qui rem vendicauit. Aliud exemplum proponitur l. permisceri. §2. in princip. eod. tit. vbi Venuleius: Permisceri (inquit) causas possessionis & vsusfructus non oportet: quemadmodū nec possessio & proprietas permisceri debent: neque impediri possessio, si alius fruatur: neque alterius vsusfructus amputari, si alter possideat. Plura exēpla vide supra in loco A comparatis, exc. 4. Sed & huius loci est regula hac: *Vtile per inutile non vitiatur.* de qua vide M. I. C. lib. 25. cap. vlt. in verbo *Vtile.* & M. I. P. lib. 5. cap. 12. in fine. item in loco A contingentibus, exceptio vnica. *Haecenus de loco A repugnantibus sit dictum.*

A locis personarum specialibus.

Cum duplices sint loci, generales videlicet ac speciales: quomodo ex locis generalibus argumenta sumantur, hac usq; ostensum est. Quae quamuis ad speciales quoq; locos personarum, rerum & actionum referri possint: cum semper specialia generalibus insint: tamen libet specialium quoq; locorum speciales quasdam regulas & exempla subycere, quo vsus singulorum locorum magis innotescat. De locis itaque personarum prius nobis est dicendum, quorum alios diximus communes omnium personarum, alios proprios eorū qui in aliquo constituti sunt officio. Communes personarum locos alios fecimus animi, alios corporis, alios deniq; fortune. In animo spectantur virtutes & vitia, affectus, voluntas, ingenium, memoria, &c. Virtutum haec sunt regula. In primis ea,

cuius

cuius Cicero in Officijs meminit, Inter bonos bene
 agi oportere. item, Bone fidei non congruere de api-
 cibus iuris disputare: l. si fideiussor 29 §. quadam.
 ff. mandati. item, Verecundiam & cogitationem
 eius qui lites execratur, non esse vituperandam: l. 4.
 §. non tamen. ff. de alienat. iudicij mutandi causa
 facta. item, Bonos nō solum metu pœnarum, verum
 etiam premiorum exhortatione efficiendos: l. 1. §. 1.
 ff. de iusticia & iure. In honoribus & dignitatibus
 distribuendis bonos malis praeferendos esse: l. 6. in
 prin. C. ad l. iul. repetund. Nouell. c. 8. §. quapropter.
 Inter artifices longam differentiam esse & ingenij,
 & naturae, & doctrinae, & institutionis: l. inter arti-
 fices. 31. in prin. ff. de solutionibus. Huc item pertinet
 exemplū diligentiae & discendi cupiditatis in Pom-
 ponio & Iuliano. studiosis iuris imitandum, quod
 proponitur l. apud. 20. ff. de fideicom. libertatib. vbi
 Pompon. Ego (inquit) discēdi cupiditate, quam
 solam viuendi rationem optimam in 8 & 70
 annum ætatis duxi, memor sum eius senten-
 tiæ, quam dixisse fertur Iulian. Κὰν τ' ἴτ' ἔσεν πόδα
 ἐν τῷ σαρῷ ἔχῃ, προσμαθῆν τι βελτίονα: id est: etiam si
 alterum pedem in sepulchro haberē, tamen
 addiscere vellem. Vitiōrum regulae haec sunt: Na-
 turalem esse hominum ad dissentiendum facilita-
 tem: l. item si vnus. 17. §. principaliter ff. de arbitris.
 Non debere melioris conditionis esse stultos, quā
 peritos: l. 4. in fin. ff. quod vi aut clam. Non stultis,
 sed errantibus succurri solere: l. 9 §. quod si ideo. ff.
 de iuria

de iuris & facti ignor. Non negligentibus subueni-
 ri, sed necessitate rerum impeditis: l. non enim. 16. ff.
 ex quib. causis maiores, &c. Ius ciuile vigilantibus;
 non dormientibus vel negligentibus scriptum esse: l.
 4. §. fin. ff. qua in fraudem creditorum, &c. Inter
 insolentiam iniuriosam, & diligentiam non ambitio-
 sam multum interesse: l. si bene. 33. ff. de vsuris. Impru-
 dentibus, qui fragilibus sunt consilij, & captionibus sup-
 positi, subueniendum: l. 1. ff. de minor. viginti quinque
 annis l. 1. ff. ad S. C. Velleianum. l. fere 108. ff. de reg.
 iuris. Deceptis, non decipientibus iura opitulari l. 2.
 §. verba ibi: sed ita demum. ff. d. et. ad S. C. Velleianum.
 Furiosum nullum negotium contrahere posse: l. 5. ff.
 de reg. iuris. & Furiosi nullam esse voluntatem: l. fu-
 riosi. 40. ff. eod. et. Furiosum absentis loco esse: l. vbi
 non voce. 166. in fine. ff. eod. et. Affectus & volunta-
 tis regula sunt: veluti, Affectibus indulgendum non
 esse: l. obseruandum. 19. ibi: sed & in cognoscendo. ff.
 de offic. pres. Vani timoris iustam excusationem non
 esse: l. vani. 144. ff. de reg. iuris. Quod factum est, cum
 in obscuro sit, ex affectione cuiusque capere interpre-
 tationem: l. rapienda 128. ff. eod. et. Voluntatem &
 propositum delinquentis maleficia distinguere: l. qui
 iniurie. 53. in prin. ff. de furtis. Voluntatem potius,
 quam verba, spectandam: l. in conuentionibus. 219. ff.
 de verb. signif. Haec atque huiusmodi alia regula de a-
 nimi qualitatibus in questionibus tam iuris quam
 facti argumentandi materiam solent suppeditare.

Ex corporis etiam qualitatibus non raro argu-

msua

menta sumuntur. Sic à corporis virtus sumitur actio redhibitoria, qua ex adilitio edicto descendit: item excusatio à muneribus: l. 2. §. quem ita. ff. de vacatione munerū, item exceptiones qua passim de mutuo & surdo in iure habentur. A sexu sumitur exceptio Senatusconsulti Velleiani, quod est de intercessionibus fœminarū: item exceptio contra testamentum, qua fœmina testis dicitur interuenisse: l. 20. §. mulier. ff. qui test. facere possunt. item regula hac: Defendi vxores à viris, non viras ab vxoribus, a quibus esse: l. 2. ff. de iniurijs. item regula hac: Fœminas ab omnibus officijs ciuilibus vel publicis remotas esse. Et ideo nec iudices esse posse, nec magistratum gerere, nec postulare, & c. l. 2. ff. de reg. iuris. item, In multis iuris articulis deteriorem esse conditionem fœminarum, quàm masculorum: l. in multis. 9. ff. de statu hominum. item, Maiorem dignitatem esse in sexu virili: l. 1. ff. de senatoribus. item, Exemplo pessimū esse fœminino vocabulo, etiam masculos contineri: l. si ita. 46. in princ. ff. de leg. 2. item, Semper sexu masculino fœmininum contineri: l. qui duos. 60. in fine. ff. de leg. 3. item, Mulierem familia sua & caput & finem esse: l. pronuntiatio. 195. §. fin. ff. de verb. signif. Ab aetate sumitur regula l. præcipiunt. ff. de adilitio edicto. vbi Vlpianus: Præsumptum est (inquit) ea mancipia, quæ rudia sunt, simpliciora esse, & ad ministeria aptiora, & dociliora: trita verò mancipia, & veterana, difficile esse reformare. Item ab aetate sumitur regula

gula

gula hac, impuberum omnibus officijs ciuilib. abstinere debere. l. 2. in fine. ff. de reg. iuris. item, Pupillum omnia tutore auctore agere posse: l. 5. in fine. ff. eod. tt. item, Pupillum pati posse non intelligi: l. in eo. §. pupillus. ff. eod. tt. item, Pupillum, qui proximus pubertati sit, capacem esse doli & furandi, & iniuria faciendae. l. pupillum. iii. in prin. ff. eod. tt. item, pupillum nec velle, nec nolle in ea aetate (nisi adposita tutoris auctoritate) credi: l. pupillus. 149. ff. eod. tt. Huc item pertinet restitutio in integrum minorem viginti quinque annis, & alia exceptiones, quae ex minori aetate passim in iure sumuntur. Sed & ex maiori aetate exceptiones desumptae huc pertinent: vt, Maiores septuaginta annis a tutelis & muneribus vacare: l. 3. ff. de iure immunitatis: l. 2. in prin. ff. de excusat. tutor.

Postremo fortuna bona malae, & alia quae extra hominem sunt, non raro argumentandi materiam suppeditant. Sic a parentibus criminis laesa maiestatis damnatis, colligitur, in filijs idem crimen metuendum esse: l. 5. §. filij vero. C. ad l. Iuliam maiestatis. Hinc dici solet: Mali corui malum ouum. Filij quoque aduocatorum extraneis in aduocationis dignitate iniungenda preferuntur. l. 20. §. & filios. C. de aduocatis diuers. iud. Ius quoque originis statuitur ex parentibus: l. 1. §. qui ex duob. ff. ad municipalem. Liberi quoque conditionem patris, non matris, exceptis spurij, sequi dicuntur: l. 19. & l. 24. ff. de statu hominum. Ad libertatem tamen vel inge-

nuitatem probandam non sufficit habere patrem ingenuum, vel in honoribus constitutum: l. neque natales. C. de probationibus. A liberis argumentum immunitatis sumitur l. 5. & l. 6. C. de his qui numero liberorum se excusant. Ab origine natalium argumentatur Callistratus l. 4. §. de honoribus. ff. de muneribus. A natione argumentum sumitur l. quod si nolit. 31. §. qui mancipia. ff. de edilictis edicto. vbi Ulpianus: Plerumque (inquit) natio serui aut prouocat, aut deterret emptorem. præsumptum etenim est, quosdam seruos bonos esse: quia nationis sunt non infamatae. quosdam malos videri: quia ea natione sunt, quæ magis infamis est. A patria & domicilio sumitur fori præscriptio l. 2. C. de iurisdic. omnium iudicum: item excusatio à muneribus. l. 1. C. quemadmodum ciuilia munera indicuntur. A diuitijs & paupertate sumitur argumentum in adrogationibus. l. nec ei. 17. §. & primum quidem. ff. de adoptionibus. item in muneribus & honoribus iniungendis. l. 4. §. inopes. & l. 14. §. de honoribus. ff. de muneribus. item in tutelis, inst. de excusat. tutor. §. sed & propter. item in accusationibus aduersus personam accusatoris præscribitur, si minus habeat in bonis, quam quinquaginta aureos, l. nonnulli. 10. ff. de accusationibus. item testis fides ob paupertatem vacillat, l. 3. in prin. ff. de testibus. A dignitate hominis argumentum sumitur, quod metus causa non sit gestum, l. non est. 23. ff. quod metus causa. item immunitatis

argu.

argumentum inde sumitur l. *municeps*. 23. in princ. ff. ad municipalem & l. *vl.* C. de excusat. tutor. A conditione & genere vite argumentamur: puta, Opprobrium esse clericis, si peritos se esse velint disceptationum forensium. l. 23. in fine. C. de testamentis. item, Seruos iure civili pro nullis haberi: l. quod attinet. 32. ff. de reg. iuris. item, Liberum peculium habere non posse, quemadmodum nec seruum bona: l. *liber*. 132. ff. de verb. signif. A vita antea & rebus gestis argumentum sumitur c. ex studijs. 3. c. mandata. 5. c. scribam. 9. & c. cum in iuuentute. 15. extra de presumptionib. c. semel malus. 8. de reg. iuris, in 6. Sed de locis personarum communibus exemplorum satis, quãquam plura etiam proponuntur infra eod. libr. vbi de facti questione disputanda agetur. Nunc aliquot etiam proponenda locorum specialium siue propriorum, eorum videlicet qui in aliquo officio sunt constituti.

A persona igitur constituentis sumptum argumentum proponitur l. *nec mandante*. 8. §. 1. ff. de tutoribus datis. vbi *Vlpianus*: Si Prætor (inquit) vel Præses provincie in furore aut demencia constitutus dederit tutorem, nō puto valere: quamuis enim Prætor vel Præses sit, nec furor ei magistratum abroget: at tamē datio nullius erit momenti. A modo, quo constitutus est tutor, exceptio sumitur l. 6. §. sub conditione. ff. de tutelis. vbi idem *Vlpianus*: Sub cōditione (inquit) non posse dari tutorem, placet: & si da-

tus sit, nullius momenti esse dationem. *Ab antecedētibus ordinationis excipitur aduersus personam aduocati l. nemini. 11. §. 1. C. de aduocatis diuersi. iudicum. vbi Imp. Leo: Non aliter (inquit) consortio aduocatorum aliquis societur, nisi prius in examine Præsidis prouinciæ, ex qua oriundus est, præsentibus cohortalibus gesta confiant, &c. Ab officio persona argumentatur Iulianus l. quidam. 21. in fine. ff. si certum petatur: Cum ad officium (inquiens) Prætoris pertineat lites diminuere, humanius videtur facturum, si compulerit actorem ad partem debiti, quæ offertur, accipiendam. Aliud argumentum ab officio proponitur l. altius. ff. si seruitus vendicetur. Vbi Vlpianus: Altius (inquit) curator vel tutor ædes extollendo, vt luminibus domus minoris, cuius tutor vel curator est, officiat, efficit vt ipse actione teneatur: quia quod alium faciētem prohibere ex officio necesse habuit, id ipse committere non debuit. Aliud exemplum habetur l. queritur. 14. §. 1. ff. de adilitio edicto. vbi Vlpianus: Si (inquit) mulier prægnans venjerit, inter omnes conuenit sanam esse eam. maximum enim & præcipuum munus foeminarum est, concipere ac tueri conceptum. A privilegio argumentatur Imp. Iustinianus l. generaliter. 40. C. de episcopis & clericis, dicens: Propter hoc ipsum beneficium immunitatis & clericis & monachis indul-*

gemus,

genuis, ut omnibus alijs relictis, Dei omnipotentis ministerijs inhæreant. *Huc pertinet regula iuris canonici, Beneficium dari propter officium. Ex his, quomodo à personarum locis tum communibus, tum proprijs argumenta sumantur, patet. Nunc de rerum locis specialibus videndum.*

A locis rerum specialibus.

A causa, ex qua res acquisita est, argumentatur Triphoninus l. si is qui, 63. §. quod si creditor. ff. de adq. rer. dom. dicens: Si creditor thesaurum in loco pignori accepto inuenerit, in alieno videbitur inuenisse, partem itaque sibi, partem debitori præstat: nec recepta pecunia restituet: quod iure inuentoris, non creditoris nomine ex thesauro apud eum permansit. Aliud exemplum proponitur l. si adrogator, 22. §. sed an impuberi. ff. de adoptionibus, ubi Ulpianus: Adrogator (inquit) impuberi in quarta, quâ ex bonis eius consequitur, usque ad pubertatem substituere potest. Cæterum si fidei eius committit, ut quandoque restituat: non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum peruenit, sed principali providentia.

A persona eius, per quem res acquisita est, argumentatur Imp. Iustinianus l. ult. in fine. C. de usufructu. Ut quia usufructus per filium familiâs patri sit acquisitus, morte patris usufructus non extinguatur, sed apud filium maneat.

A modo quo res acquiritur, ad modum amittendi argumentatur Paulus l. ferè. 195. ff. de regul. iuris. Ut eodem modo res amittatur, quo acquiritur. de qua re dictum quoque supra in loco A repugnantibus, reg. 12.

A causa & modo, quo res amittitur, & obligatio, pro qua pignus datum est, extinguitur, ad pignoris obligationem argumentatur Africanus l. cum quis. 38. §. fin. ff. de solutionib. Ut quamvis obligatio fideiussoria, pro qua pignus datum est, extincta sit, pignoris tamen obligatio duret: quia ex eo quod debitor fideiussori haeres extiterit, fideiussoria obligatio sit extincta. Hec de rerum locis specialibus.

A locis actionum specialibus.

Locus actionum speciales siue peculiare diximus esse factorum circumstantias, ex quibus tum in iuris, tum in facti questionibus sapissime argumenta sumuntur. In iuris quidem questionibus exceptiones, replicationes, duplicationes, & alias huiusmodi distinctiones suppeditant. de qua re infra ubi de exceptionibus inueniendis peculiariter tractabitur, nobis erit dicendum. In facti questionibus suppeditant praesumptiones facti, de quibus etiam infra ubi de facti questione disputanda ageretur, peculiariter tractabitur. Hic ergo in exemplis huiusmodi locorum enumerandis non erit immorandum: cum in dictis capitibus ea enumerandi melior occasio sit futura.

A locis compositi thematis specialibus.

De locis igitur compositi thematis specialibus, quatenus ex ijs argumenta sumantur, per regulas & exempla nunc monstrandum est. Locos autem compositi thematis speciales sex enumeravimus, videlicet thematis siue legis officium, rationem, verborum significationem siue declarationem, exceptiones, vltiorem descriptionem, & mutationem. Ab officio igitur legis argumentatur Iulianus l. 2. §. si quis nemine ff. ne quid in loco publico fiat, dicens: Si quis nemine prohibente in publico ædificauerit, non esse cogendum opus tollere: quia prohibitorium sit interdictum, non restitutorium. Aliud exemplum proponitur l. 2. §. verba. ibi: sedita demum. ff. ad S. C. Velleian. vbi Vlpianus: Ita demum (inquit) mulieribus subuenit Senatusconsultum, si non callidè sint versatæ: nam deceptis, non decipientibus opitulatur. Simile exemplum proponitur l. 2. C. si minor se maiorem dixerit, his verbis: Si is qui nunc minorem se adseuerat, fallaci maioris ætatis mendacio te deceperit: iuxta statuta iuris (cùm errantibus, non etiam fallentibus minoribus publica iura subueniant) in integrum restitui non debet. Aliud exemplum proponitur l. cum lex 2. ff. de legib. vbi ex eo, quod lex in præteritum quid indulgeat: colligitur, quod idem in futurum veteres.

A ratione legis, vel alterius dispositionis.

Huius loci regula prima hac est: Vbi eadem est ratio, ibi idem ius est constituendum. Et: Vbi diuersitatis ratio reddi nequit, ibi diuersum ius obseruandum non est. Quæ regula approbatur l. non possunt. 12. cum lege sequente. ff. de legibus, his verbis: Non possunt omnes articuli sigillatim aut legibus, aut senatusconsultis comprehendere; sed cum in aliquo casu sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet. Nam (vt ait Pedius) quoties lege aliquid vnum aut alterum introductum est, bona occasio est & cætera, quæ tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione, vel certa iurisdictione suppleri. Concordat l. ideoq. 27. ff. eod. tit. his verbis: Semper hoc legibus inesse credi oportet, vt ad eas quoque personas & ad eas res pertineant, quæ quandoque similes erunt. Concordat item l. deniq. 32. in prin. ff. eod. tit. his verbis: De quibus causis scriptis legibus non vtimur, id custodiri oportet, quod moribus & cõsuetudine inductum est: & si qua in re hoc defecerit, tunc quod proximum & consequens est. Sic ad similitudinem inofficiosa testamenti introducta est querela inofficiosa donationis, l. vlt. C. de inoffic. donat. Item ad exemplum actionis de seruo corrupto recepta est actio de filio

*filiis familiæ corrupto, l. vt tantum. 14. §. 1. ff. de ser-
 uo corrupto. cuius verba vide supra in loco A repa-
 gnantibus, reg. 7. except. 5. Aliud exemplum propo-
 nitur l. 3. §. fin. ff. de constituta pecunia. vbi Vlpia-
 nus; Si is (inquit) qui iure ciuili & prætorio de-
 bebat, in diem sit obligatus, constituendo te-
 netur cõstituta pecunia: quia vel propter has
 potissimùm pecunias, quæ nondũ peti pos-
 sunt, constituta inducta est. Aliud exemplum
 proponitur l. de quibus. 30. §. inueterata. ff. de legib.
 vbi Iulianus probaturus inueteratam consuetudi-
 nem pro lege custodiendam, argumentatur à ratio-
 ne seu causa legum, quæ eadem sit in consuetudine,
 scilicet consensu populi. At enim: Cum ipsæ le-
 ges nulla ex alia causa nos teneant, quã quodd
 iudicio populi receptæ sunt: meritò & ea quæ
 sine villo scripto populus probauit, tenebunt
 omnes, nam quid interest, suffragio populus
 voluntatem suam declarat, an rebus ipsis &
 factis? Aliud exemplum proponitur l. illud quæsi-
 tum. 32. in princ. ff. ad l. Aquiliam. vbi Caius: Illud
 quæsitum est (inquit) an quod proconsul in
 furto obseruat, quod à familia factum sit, id
 est, vt nõ in singulos detur pœnæ persecutio,
 sed sufficiat id præstari, quod præstandum
 foret, si id furtum vnus liber fecisset: debeat
 & in actione damni iniuriæ obseruari? Sed
 magis visum est, idem esse obseruandum: &
 meritò. Cum enim circa furti actionem hoc
 t s idem*

idem fit, ne ex vno delicto tota familia dominus careat, eaque ratio similiter & in actione damni iniuriæ interueniat: sequitur, vt idem debeat æstimari: præsertim cum interdum leuior sit hic causa delicti: veluti si culpa & non dolo damnum daretur. *Aliud exemplum proponitur l. si postulauerit. 27. §. ratio autem. ff. ad l. Iul. de adulterijs. vbi cum lege cautum esset, feruos contra dominos tortos publicandos esse, vt si sine vlllo metu verum dicerent: subiicit Vlpianus: Sed et si negauerint (inquit) nihilominus publicantur: ratio enim adhuc eadem est: ne dum sperant se in potestatem dominorum reuersuros, si negauerint, spe meriti collocandi in mendacio perseuerent. Aliud exemplum habetur l. quedam. 9. §. numularios. ff. de edendo. vbi Paulus: Numularios quoque (inquit) non esse iniquum cogi rationes edere, Pomponius scribit: quia & hi, sicut argentarij, rationes conficiunt: & quia accipiunt pecuniam & erogant per partes, quarum probatio scriptura codicibusque eorum maxime continetur. Aliud exemplum proponitur l. vnica. in prin. ff. de bonorum possess. ex testam. militiu. vbi Vlpianus: Non dubium est (inquit) quin debeant voluntates ratæ esse eorum qui in hostico suprema iudicia sua quoquo modo ordinassent, ibidemq; diem suum obiissent. quam enim distet conditio militum ab his perso-*

perfo-

personis, quas constitutiones principales se-
parant : tamen qui in procinctu versantur,
cum eadem pericula experiantur, iura quo-
que eadem meritò sibi vindicant. *Aliud exem-
plum proponitur l. à Titio. 108. ff. de verb. oblig. vbi
Venuleius : A Titio (inquit) ita stipulatus sum :
Si qua mihi nupserit, decem dotis eius no-
mine dare spondes? querebatur, an consistat
talis stipulatio? Respondi : Si stipulanti mihi
dos ita promissa est, Quamcunque vxorem
duxero, dotis eius nomine centū dare spon-
des? nihil in causa est, quare ea pecunia con-
ditione impleta non debeatur. Nam cum
conditio etiam ex incertæ personæ facto pá-
rere obligationem possit : veluti, Si quis in
capitolium ascenderit, decem dare spondes?
vel, Si quis decem à me petierit, tot dare
spondes? cur non idem & in dote promissa
respondeatur, ratio reddi non potest. *Aliud
exemplum habetur l. cum mulier. 47. ff. soluto ma-
trimonio. vbi Scauola : Cum mulier (inquit) vi-
ri lenocinio adulterata fuerit, nihil ex dote
retinet. Cur enim improbet maritus mores,
quos ipse aut antè corruptit, aut postea pro-
bavit? Sed & si ex mente legis sumat quis, vt
nec accusare possit, qui lenociniū vxori præ-
buit: audiendus est. *Aliud exemplum habetur In-
stitur. quod cum eo qui in aliena potestate est, &c.
§. eadem ratione, in fine. vbi Imp. Iustinianus : Ex-
citoriam (inquit) & Institutoriam actionem***

prætor reddit, etsi liberum quis hominem aut alienum seruum nauis, aut tabernæ, aut cuiuslibet negociationi præposuerit: scilicet quia eadem æquitatis ratio etiam eo casu interueniat. *Sed & plura proposita regule exempla vide supra in loco A comparatis: item in loco A repugnansibus, reg. 7. except. 3. & 5. In summa, quoties deficientibus verbis legis, ex mente eius utilis datur actio vel exceptio, exemplum proposita regule dicere possumus. Proinde ad eam etiam confirmandam pertinet l. quia. 11. ff. de præscriptis verbis. vbi Pomponius: Quia (inquit) actionum nõ plenus numerus est, ideo plerunq; actiones in factum deliderantur. Sed & eas actiones, quæ legibus proditæ sunt, si lex iusta & necessaria sit, supplet prætor in eo quod legi deest: quod facit in lege Aquilia, reddendo actiones in factum accommodatas legi Aquiliæ: idque utilitas eius legis exigit. Concordat l. quoties, 22. ff. eod. ss. vbi Vlpianus: Quoties (inquit) deficit actio vel exceptio, utilis actio vel exceptio danda est. Planè aduersus regulam primæ exceptionis loco notandum, quòd hac facultas, qua leges ad alios casus, quam quorum leges sunt, extenduntur, & utiles actiones vel exceptiones ex ratione legis introducuntur, non cuius facile sit permittenda, sed ei salùm, qui cū imperio sit, competat. quemadmodum d. l. 11. Pomponius ait: Supplet Prætor, & c. Idcirco, ei qui priuatus est, vel simplicem iurisdictionem*

nem habet, hac extendendi potestas denegatur. Huc pertinet quod l. si verò. 64. §. de viro. ff. soluto matrimonio, Vlpianus ait: In quibus (dicens) casibus lex deficit, non erit nec utilis actio danda. Accedit l. 2. §. sed quia diuina. C. de vetere iure enucleando. vbi Imp. Iustinianus: Quia (inquit) diuinæ res quidem perfectissimæ sunt, humani verò iuris cōditio semper in infinitum decurrit, & nihil est in eo quod stare perpetuò (multas etenim formas edere natura nouas deproperat) non desperamus, quædam postea emergi negocia, quæ adhuc legum laqueis non sunt innodata. Si quid igitur tale contigerit, Augustum imploretur remedium: quia ideo Imperialem fortunam rebus humanis Deus præposuit, vt possit omnia quæ nouiter contingunt, & emendare, & componere, & modis ac regulis competentibus tradere. Et hoc non primùm à nobis dictum est, sed ab antiqua descendit pro sapia: cum & ipse Iulianus legum & edicti perpetui subtilissimus conditor suis libris hoc retulerit, vt si quid imperfectum inueniatur, ab Imperiali sanctione repleatur. Et hoc non ipse solus, sed & diuus Hadrianus in compositione edicti, & senatusconsulto, quod eam secutum est, hoc apertissimè definiuit, vt si quid in edicto positum non inueniatur, hoc ad eius regulas, eiusque coniecturas & imitation-

tationes possit noua instruere autoritas. Cōcordat d. l. 2. §. si quid verò. vbi idem Imp. Si quid (inquit) vt suprà dictum est, ambiguum fuerit visum, hoc ad Imperiale culmen per iudices referatur, & ex autoritate Augusta manifestetur, cui soli leges condere & interpretari concessum est. Sed & plures leges concordantes vide Digestor. meor. lib. 1. c. 5. quast. 2. Huius exceptionis replicationes vide infrà eod. lib. cap. De thesi disputanda. Altera proposita regula exceptio est: Nisi argumento ex regula proposita sumpto alia lex specialis repugnaret: hoc enim casu, quemadmodum aliàs quoq; plus valebit lex, quam ratio. Minus enim authoritatis est in argumentis, quam in legibus: cum ex legibus ius sumatur, ex argumentis, qua nihil aliud sunt quam regula, ius non sumatur: l. 1. ff. de reg. iuris. Accedit Turz. reg. 106. Baptist. à Villalob. in litera C. num. 136. Proinde si quis ius patrum, quod ideo valet, quia quod semel placuit, amplius displicere non potest, t. i. in prin. ff. de pactis: ad ius testadi transferre velit, vt quia semel placuit aliquem heredem scribi, amplius mutare voluntatem & alium heredem instituere testator non possit: non est audiendus. quoniam specialis lex hoc casu potestatem mutanda voluntatis permittit, & testamento posteriore prius rumpit: Instit. quibus modis test. infir. §. posteriore. Similiter si quis in pacto pupilli, quod sine tutoris authoritate fecit, ius pactorū obseruare velit, ne liceat pupillo pœnitere: quia

quia eadem fit ratio in pacto pupilli, qua & in alijs
 pactis: sine dubio multum erraret. quia lex specialis
 pacta pupillorum excepit, l. contra iuris. 28. in prin.
 ff. de pactis. Sed & aliud proposita exceptionis ex-
 emplum habetur l. ult. C. de interdicto matrim. his
 verbis: Si quis pro tutore vel curatore nego-
 cia pupillae administrauerit, eamq; sibi vel fi-
 lio suo copulauerit: tales nuptias stare, & nō
 ad exemplum tutorum infirmari sancimus,
 nec ex huiusmodi subtili vel maligno tracta-
 tu, &c. Plura de hac re vide infra except. 9. Tertia
 exceptio est: Nisi ex ratione vnius legis alia lex, qua
 simpliciter loquitur, distinguatur: nam & hoc ca-
 su non procedit argumentum iuxta regulā vulga-
 rem, qua dicitur, Vbi lex non distinguit, ibi nec nos
 distinguere debere: de qua infra dicitur in thesi di-
 sputanda. Planè proposita exceptionis replicatio
 prima hac est: Nisi id quod minus licere videtur,
 propter rationem aliquam lege sit permissum, vel
 statutum: hoc enim casu alia lex in casu, quo ma-
 gis licere videtur, ex eadem ratione distingui po-
 test, exemplo l. nec in ea. 22. §. sed qui occidere ff. ad
 l. lul. de adulterijs. vbi Vlpianus: Qui (inquit) oc-
 cidere potest adulterum, multo magis con-
 tumelia poterit eum iure adficere. Hic actio
 iniuriarum ex contumelia distinguitur per ratio-
 nem alterius legis lata in causa homicidij. Altera re-
 plicatio est: Nisi lex altera, qua distinguitur, iudici
 permiserit causa cognitionem: hoc enim casu iudex
 causa

causa cognita pro suo arbitrio, eam legem, qua nihil
 terti definit, sed causam ipsius arbitrio permisit, ex
 ratione alterius legis distinguere potest, per ea qua
 infra de causis arbitrarijs lib. prox. dicentur. Tertia
 replicatio est: Nisi causa distinctionis sit favorabilis:
 hoc enim casu admitti potest distinctio ex ratione
 alterius legis, exemplo l. cetera. 41. §. sed & si quis.
 ff. de leg. 1. vbi cum legari prohibita essent ea qua
 adibus iuncta sunt, Paulus distinguit hoc modo, Nisi
 ad opus reipub. faciendum sint legata: idq; à casu
 simili. Nam ait Imp. Seuerum constituisse, eos qui
 reipub. ad opus promiserunt, posse quid detrabere
 ex adibus suis, eoq; ad id opus vti. Quarta replicatio
 est: Nisi in vno relatiuorum quid sit cautum vel sta-
 tutū, cuius ratio in altero quoq; sit eadem: hoc enim
 casu lex alterius correlatiui per eandem rationem
 distingui potest, secundum ea qua proposita sunt
 supra in loco A repugnantibus, reg. 3. Quinta repli-
 catio est: Nisi Imperator vel alius, penes quem le-
 gum ferendarum potestas est, per rationem vnus
 legis alteram distinxerit. Nam cui ius est ferendi le-
 ges ac mutandi, eidem etiam interpretandi & di-
 stinguendi leges potestas non denegatur: l. vlt. §.
 cum igitur & hoc. C. de legibus. Sexta replicatio
 est: Nisi euidens aequitas, qua nullam admittat du-
 bitationem, distinctionem suaserit: hoc enim casu
 admitti potest: de quo dicetur infra, vbi de thesi di-
 sputanda agetur. Hec de tertia exceptione cum suis
 replicationibus sint dicta: de qua tamen vide plura
 apud

apud Euerhard. in loco A ratione legis, in secundo casu in principali. item apud eundem in loco A simili. Quarta exceptio est: Nisi quid contra rationem iuris receptum est: hoc enim ad similes casus extendendum non est. Quae exceptio approbatur l. quod contra. 183. ff. de reg. iuris, his verbis: Quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias. Concordat ysdem verbis l. quod verq. 14. ff. de legibus. Sed & concordat l. quod non. 39. ff. d. it. his verbis: Quod non ratione introductum est, sed errore primum, deinde consuetudine obtentum, in alijs similibus non obtinet. Cuius exemplum est apud Baptist. à Villalob. in com. opin. in litera C. nu. 178. Sanè hoc ius, quod contra tenorem rationis propter aliquam utilitatem introductum est, singulare appellatur, in quo non possumus sequi regulam iuris: l. in his. 15. cum sequente. ff. de legib. Huius generis sunt ea quae propter necessitatem recepta sunt, item constitutiones personales: de quibus in sequentibus exceptionibus dicetur. Sed & huc pertinent consuetudines contra ius comune introducta. Ideoq; si cognatus defuncti alios eiusdem gradus cognatos à successione defuncti in his bonis, quae quondam à parente suo ad defunctum pervenerint, excludere desideret ratione consuetudinis retractus, quae ideo introducta est, ne bona auita extra familiam alienentur: hunc puto exceptione proposita repellendum esse, quia dicta consuetudo contra legem

ii Dudum:

Undum. C. de contrah. empt. videtur introducta. Planè exceptiones quæ optimæ ratione auctoritate legis introductæ sunt, quamuis in his non possimus sequi regulam siue ius, cuius exceptiones sunt, tamen ad similes casus trahi posse, multis exemplis constat. Sic exceptio aduersus nuptias introducta, qua tutor pupillam filio suo nuptum collocare prohibetur, ad nepotem quoq; trahitur: l. senatusconsulto. 60. ff. de ritu nuptiarum. vbi Paulus: Senatusconsulto (inquit) quo cautum est, ne tutor pupillam vel filio suo, vel sibi nuptum collocet, etiam nepos significatur. Sic exceptio, qua militum testamenta à solenni testamentorum iure eximuntur, ad eorum quoq; testamenta, qui in hostico moriuntur, quamuis milites nõ sint, extenditur, vt superius ostensum est. Huc item pertinet quod supra dictum est, Quoties deficeret exceptio, vtilem exceptionem dandam esse: vt quemadmodum ex ratione directæ actionis datur actio utilis, ita quoq; ex ratione exceptionis directæ exceptio utilis danda fit. Quinta exceptio est: Nisi propter necessitatem lex sit lata: hæc enim ad similes casus producenda non est. Quæ exceptio præcedētis exceptionis species est, & approbatur l. quæ propter. 122. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Quæ (ait) propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi. Huius exemplum proponitur l. item quamuis. 10. §. 1. ff. communi diuidendo. vbi cum inter aliquos vsus rei diuidendus est, dicitur vni vsum in solidum ad iudicari

dicari posse, eumq̄, alteri in certam pecuniam condemnari: quod in argumentū trahi nō debere, quasi vsuarius vsum rei vendere vel locare possit, & ita non solum uti, sed etiam frui re debeat: quia (inquit Iurisconsultus) hoc propter necessitatem fit. Sexta exceptio est: Nisi constitutio sit personalis, seu privilegium. nam & hac in exemplum trahi non debet. Quæ exceptio approbatur Instit. de iure naturali. §. sed & quod. vbi Imp. Iustinianus: Planè (inquit) ex constitutionibus principum quædam sunt personales, quæ nec ad exemplum trahuntur: quoniam non hoc princeps vult. Nam quod alicui ob meritum indulgit, vel si quam pœnam irrogavit, vel si cui sine exemplo subuenit, personam non transgreditur. Concordat iisdem verbis l. 1. in fine. ff. de constitutionibus. Item concordat l. in omnibus. 68. ff. de reg. iur. vbi Paulus: In omnibus (inquit) causis id obseruatur, vt vbi personæ conditio locum facit beneficio: ibi deficient ea, beneficium quoque deficiat. vbi verò genus actionis id desiderat: ibi ad quemuis persecutio eius deuenit, non deficiat ratio auxilij. Concordat item l. 3. §. fin. C. de legibus. his verbis: His quæ specialiter quibusdam concessa sunt ciuitatibus, vel prouincijs, vel corporibus, ad generalitatis obseruantiam non pertinentibus. Septima exceptio est: Nisi res sit inter certas personas iudicata vel decreta. nã & hæc ad similes

u 2 casus

casus producenda non est. Quæ exceptio approbatur l. nemo. 13. C. de sententijs & interlocut. vbi Imp. Iustinianus : Nemo (inquit) iudex vel arbiter existimet neque consultationes , quas non ritè iudicatas esse putauerit , sequendum , & multo magis sententias eminentissimorum præfectorum , vel aliorum procerum. Non enim si quid non bene dirimatur , hoc & in aliorum iudicum vicium extendi oportet : cum non exemplis , sed legibus iudicandum sit : nec si cognitionales sint amplissime præfecturæ , vel alicuius maximi magistratus sententiæ : sed omnes iudices nostros veritatem & legum , & iusticiæ sequi vestigia sancimus. Aliud exemplum proponitur l. si pupillorum. 7. §. si prætor. ff. de reb. minor. vbi cauetur , quòd decretum etiam inter easdem personas ad alium casum transferri non possit. Verba eius vide supra in loco A comparatis , reg. 3. Planè propositæ exceptionis replicatio prima hæc est : Nisi Imperator sententiam inter aliquos tulerit : hæc enim sententia ad alios similes casus trahi potest. Quæ replicatio approbatur l. vltima , in princ. C. de legibus. vbi idem Imp. Iustinianus : Si (inquit) imperialis maiestas causam cognitionaliter examinauerit , & partibus cominus constitutis sententiam dixerit : omnes omnino iudices , qui sub nostro Imperio sunt , sciant hoc esse legem non solùm illi causæ , pro qua produ-
cta est,

ita est, sed omnibus similibus. Quid enim maius, quid sanctius est Imperiali maiestate? vel quis tantę superbix fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat? cum & veteris iuris conditores constitutiones, quę ex Imperiali decreto processerunt, legis vicem obtinere, aperte dilucideque definiunt. *Huius replicationis duplicatio est: Nisi non more solenni Imperator fuerit interlocutus. Quę duplicatio videtur approbari l. 3. in fine. C. de legibus. vbi Imp. Theodosius & Valentinianus; Interlocutionibus (inquit) quas in vno negotio iudicantes protulimus, vel postea proferemus, non in commune præiudicantibus. Quamquam hac videri possunt per d. l. vlt. esse correctã. & videtur duplicatio proposita reprobanda potius, quam approbanda: cum etiam rescripta Imperatorum inter certas personas emissã, pro iure soleant allegari, & ad similes casus produci. Sic enim Inst. de iure natur. §. sed & quod. Imp. Iustinianus: Quodcumq; (inquit) Imp. per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto præcepit, legem esse constat. Altera proposita exceptionis replicatio est: Nisi sæpius in causis similibus similiter sit iudicatum. Quę replicatio approbatur l. nam Imp. 37. ff. de legibus. vbi Paulus: Imperator (inquit) noster Severus rescripsit in ambiguitatibus, quę ex legibus proficiscuntur, consuetudinem, aut rerum perpetuò similiter iudi-*

catarum auctoritatem vim legis obtinere de-
 bere. *Oftaua exceptio videtur: Nisi ex ratione ve-*
teris legis ad legem nouam, vel contra à ratione
noua legis ad veterem interpretandam argumen-
tum sumatur. Sed hac exceptio reprobatur l. non
est nouum. 25. cum duabus legibus sequentibus. ff.
de legibus. his verbis: Non est nouum, vt prio-
res leges ad posteriores trahantur. Ideo quia
antiquiores leges ad posteriores trahi vltra-
tum est, & semper quasi hoc legibus inesse
credi oportet, vt ad eas quoq; personas, & ad
eas res pertinerent, quæ quandoq; similes e-
runt. Sed & posteriores leges ad priores per-
tinent, nisi contrariæ sint: idq; multis argu-
mentis probatur. Exempla harum legum propo-
sui in meis Digest. lib. 1. cap. 5. quæst. 3. reg. 5. & 6. quò
breuitatis causa lectorem remitto. Plane si quis ex
ratione posterioris legis ad priorem legem non tam
deklarandam, quàm in totum tollendam argumen-
tari velit, cum directis verbis mutata non sit, vel su-
blata: hoc casu regula proposita cessat. neque enim
priores leges argumentis, sed legibus nominatim vel
per desuetudinẽ tacitè mutari debent ac tolli. quod
non exceptionis loco notandum. Quæ exceptio ap-
probatur l. sancimus. 27. in prin. C. de testam. vbi
Imp. Iustinianus: Quod (inquit) non mutatur,
cur stare prohibeatur? Concordat Nouell. c. 20.
§. fin. vbi idem Imp. Quoniam (inquit) nihil pe-
nitus innouatum est, veterem obseruamus
formam

formam: quemadmodū & in omnibus alijs, quæ innouata non sunt. Sed & l. precipimus. 32. §. fin. C. de appellationibus, Imp. Theodosius & Valentinianus: Quidquid (aiunt) hac lege specialiter non videtur expressum, id veterum legum constitutionumque regulis omnes relictum intelligant. Accedit & argumentum hoc, Quod cum nihil tam naturale sit, quam eo genere quodq; dissoluere, quo colligatum est, l. nihil, 35. ff. de regulis iuris: & leges non tam rationibus, quam auctoritate legulatorum introducuntur, & valeant: absurdum sit, legem auctoritate eorum, qui cum imperio sunt, introductam, nuda ratione mutari. Cum ergo l. vlt. C. de sacrosanctis Ecclesijs, privilegium concedatur non Ecclesijs solum, sed & ciuitatibus, vt earum actiones non nisi centum annorum prescriptione tollantur, & constitutio ista nominatim, quoad Ecclesias, mutetur Nouell. c. iij. nulla ciuitatum mentione facta: glossa & Doctores ratione proposita exceptionis existimant, istam mutationem ad privilegium ciuitatibus concessum extendi non posse: quamuis eadem vel maior ratio sit mutandi privilegij ciuitatum, quam Ecclesiarum. Planè mutata ratione legis, ipsa quoq; lex, cuius ratio fuit, mutata censetur: quod prima replicatione loco notandum. de qua re dicitur infra reg. 3. Altera replicatio est: Nisi euidenter constet de mente legislatoris, mutationem etiam ad aliam legem ex eadem ratione extendi volentis: hoc enim casu

valebit argumentum à ratione legis ad aliam legem tollendam, propter voluntatem scilicet ipsius legislatoris. Cuius exemplum proponitur l. 3. in prin. C. de indicta viduitate. vbi Imp. Iustinianus: Legem (inquit) Iuliam Miscellam quemadmodum in foeminis sustulimus, ita & in masculis esse sublatam, pertinere quidem ad sensum nostræ legis, quam super hoc promulgauimus, non est incertum. Ne tamen quædam ambiguitas simplices animos moueat, etiam expressim sancimus, legem Iuliam Miscellam, & senatusconsultum, quod circa eam factum est, necnon Mutianam cautionem, quæ super talibus nuptiis introducta est, non solum in foeminis, sed etiam in masculis cessare. Tertia replicatio est: Nisi per modum cause alia quoque lex simul sit mutata: vtruta l. 3. in princ. C. de edicto diui Hadriani toll. Imp. Iustinianus: Edicto (inquit) Diui Hadriani, quod sub occasione vicesimæ hæreditatum introductum est, cum multis ambagibus & difficultatibus, & indiscretis narrationibus penitus quiescente: quia vicesima hæreditatis à nostra discessit republica, &c. Ex ratione hic subiecta licet argumentari, legem de vicesima hæreditatis parte fisco dependendam sublatam esse: quoniam in mutatione edicti diui Hadriani hoc rationis loco ponitur. Quarta replicatio est: Nisi mutatio sit facta in principali: hoc enim casu accessorium quoque mutatum censetur, exemplum

exemplo iam proposito, hisce verbis: Cum multis ambagibus & difficultatibus, & indilcretis narrationibus. item alijs verbis, quæ in eadem lege ponuntur, hisce nimirum: Antiquatis nihilominus & alijs omnibus, quæ circa repletionem, vel interpretationem eiusdem edicti promulgata sunt. Hac de nona exceptione, eiusq; replicationibus sint dicta. Sed & plures huiusmodi replicationes partim necessarias, partim probabiles licet colligere ex locis supra propositis. Nam & mutatione facta generis, eadem ratione simul etiam mutata censentur species: & mutata materia, simul etiam censetur mutata forma. Ideoq; cum seruitus hominum hodie sit sublata, simul censentur sublatae leges, quæ formam huic iuri dederunt. Sic mutatione facta in vno correlatiuorum, eadem ratione ius alterius censetur mutatum: vt paulo superius repl. 2. exemplo mariti & vxoris ostensum est. Sed ex huiusmodi replicationibus quadam probabiles tantum sunt, non necessaria. Ideoq; arbitrio iudicis sunt relinquenda, vt infra suo loco docebitur. Decima exceptionis loco notandum, quod quidam à proposita regula excipiant etiam leges siue constitutiones pœnales, quas ad alios casus, quam quorum sunt, extendi nolunt. de qua exceptione cum alijs pluribus vide M. I. R. lib. 1. c. 1. reg. 1. in fine.

II. Regula: Cessante legis ratione, cessat lex. Sen ratio legis, vel alterius dispositionis, ipsam legem a-liamue dispositionem, quamuis generaliter prola-

ram restringit atq; distinguit. Quæ regula approbatur l. non dubium. s. in princ. C. de legib. vbi Imp. Theodos. & Valent. Non dubium est (aiunt) in legem committere eum, qui verba legis amplexus contra legis nititur voluntatem: nec pœnas insertas legibus euitabit, qui se cõtra iuris sententiam læua prærogatiua verborũ fraudulententer excusat. Huc pertinet regula hac, Quod mens potius quàm verba sint spectanda. de qua alibi dicitur. Huius exemplum proponitur l. adigere. 6. §. quamuis. ff. de iure patronatus. Vbi cum pœna statuta esset in patronum, qui iureiurando adigeret libertum suum, ne liberos tolleret, Paulus: Quamuis (inquit) nulla persona lege excipiat: tamen intelligendum est, de his legem sentire, qui liberos tollere possunt. Itaq; si castratum libertum iureiurando quis adigerit: dicendum est, non puniri patronũ hac lege. Aliud exemplum proponitur l. quod ait. u. §. ait lex. ibi: etenim. ff. de duortys. vbi Vlpianus: Meminisse (inquit) oportet, ideo libertæ adimi cum alio connubium: quia patronus sibi nuptam cupit. Vbicunq; igitur vel tenuis intellectus videri potest patroni nolentis nuptam: dicendum est, iam incipere libertæ cũ alio esse connubium. Aliud exemplum proponitur l. milites. 13. in princ. ff. de re militari. Vbi Macer: Milites (inquit) prædia comparare prohibentur in ea prouincia, in qua bellica opera peragunt:

agunt: scilicet ne studio culturæ militiæ sua auocentur. Et ideo domum comparare non prohibentur. Sed & agros in alia prouincia, comparare possunt. Aliud exemplum habetur *L. cum pater. 79. §. dulcissimis. ff. de leg. 2. Vbi mater testatrix alloquitur filium: Dulcissimis (inquit) fratribus meis, auunculis tuis, quæcunq; mihi supersunt in Pamphilia, Lycia, vel vbi cūq; de maternis bonis concedi volo: ne quam cum his cōtrouersiam habeas. Papinianus interpres horum verborum: Omnia (inquit) corpora maternæ hæreditatis, quæ in eadem causa dominiij manserunt, ad voluntatem fideicommissi pertinet. Ex eisdem igitur facultatibus percepta pecunia, & in corpus propriij patrimonij versa: ite iure diuisionis res propriæ factæ nō præstabuntur: cū discordijs propinquorum sedandis prospexerit, quas materia cōmunionis solet excitare. Hic Iuriscōsultus verba generalia restringit ad communia bona tantū, & excipit ea quæ communia esse desierūt: idq; propter rationē adiectā, quæ in his cessat. Aliud exemplū proponitur *Inst. de nuptijs. §. inter eas quæque ibi: sed si quæ. vbi Imp. Iustin. Si qua (ait) per adoptionem soror tibi esse cœperit, quamdiu quidem constat adoptio: sanè inter re & eam nuptiæ cōsistere non possūt. Cum verò per emancipationē adoptio sit dissoluta, poteris eā vxorē ducere. Aliud exemplū proponitur**

Inst.

In ff. de eo cui libertatis causa. §. hac constitutio. vbi Imp. Iustinianus: Hæc constitutio (inquit) libertatum tuendarum causa introducta est. Ergo si libertates nullæ sunt datæ, cessat hæc constitutio. Aliud exemplum proponitur l. si ita. 97. §. 1. ff. de verb. oblig. Vbi Celsus: Possum (inquit) vtiliter à te ita stipulari: Nomine Titij te mihi soluturum spondes? Sed ex ea stipulatione, dum interest mea, agere tecum possum. Et ideo si locuples sit Titius: nihil ex hac stipulatione cõsequi possum. quid enim mea interest id à te fieri, quod etsi non feceris, æquè saluam pecuniam habiturus sum? Aliud exemplum proponitur l. quod dictum. 12. ff. de pactis. vbi Paulus: Quod dictum est (inquit) si cum reo pactum sit vt non petatur, fideiussori quoque competere exceptionem: propter rei personam placuit, ne mandati iudicio cõueniatur. Igitur si mādati actio nulla sit (forè si donandi animo fideiusserit) dicendum est, non prodesse exceptionem fideiussori. Aliud exemplum proponitur l. vlt. ibi: filijs enim. C. de naturalibus liberis. vbi Imp. Iustinianus: Filijs (inquit) naturalibus relinqui constitutiones quantum voluerint, ideo prohibuerūt, quia vicitum paternum frenandum esse existimauerunt: in nepotibus autem non eadem obseruatio in præfatis speciebus custodienda est. Aliud exemplum proponitur l. generaliter. 40.

C. de

Et de episcopis & clericis. vbi Imp. Iustinianus, clericis data immunitate, subijcit: Eos (inquit) clericos & monachos huiusmodi habere beneficium sancimus, qui apud sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent, non deuasgantes, neque circa diuina ministeria desides: cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus, vt omnibus alijs relictis, Dei omnipotentis ministerijs inhæreant. Est insuper proposita regula species l. quod fauore. 6. C. de legib. vbi Imp. Theodos. & Valent. Quod fauore (inquit) quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad læsionem eorum nolumus inuentum videri. Huic concordat l. nulla. 25. ff. eod. tr. vbi Modestinus: Nulla (inquit) iuris ratio, aut æquitatis benignitas patitur, vt quæ salubriter pro vtilitate hominum introducuntur, ea nos duriorè interpretatione contra commodum ipsorum producamus ad seueritatem. Huius exemplum proponitur l. 3. §. diuus etiam Hadrianus ff. de Carboniano edicto: vbi Vlpianus: Diuus (inquit) Hadrianus ita rescripsit: Quod in tempus pubertatis res differri solet, pupillorum causa fit, ne de statu periclitetur, antequàm se tueri possint. Cæterum si idoneos habeant à quibus defendantur, & tam expeditam causam, vt ipsorum interfit maturè de eo iudicari, & tutores eorum iudicio experiri volunt: non debet aduersus pupil-

pupillos obseruari, quod pro ipsis excogitatum est: & pendere status eorum, cum iam possit indubitatus esse. *Aliud exemplum proponitur l. non eo. 14. C. de procuratorib. his verbis: Nō eo minus sententia aduersus te lata iuris ratione subsistit, quōd aduersaria tua minor viginti quinque annis cōstituta, causam suam marito sine curatore agēdam mandauit. Minoribus etenim ætas in damnis subuenire, non in rebus prosperè gestis obesse consuevit. Huic concordat Inst. de auctor. tutor. in princ. his verbis: Placuit quidē meliorem conditionē licere pupillis facere etiā sine tutoris auctoritate: deteriore verò nō aliter, quàm cum tutoris auctoritate. Aliud proposita regula exemplū habetur l. vlt. ff. de testam. tutela. Vbi Scauola: Cū (inquit) codicillis ideo alios se tutores dare significasset, quoniam testamento datos quosdam defunctos, aut excusationē habere posse comperisset: nihilominus qui eorum viuerent, nec excusati essent, tutores permānēt. Aliud exemplum proponitur l. ex factō. 41. in prin. ff. de vulg. & pup. substit. vbi Paulus: Ex factō (inquit) quæritur: Qui filium habebat mutū puberē, impetrauit à principe, vt muto substituere ei liceret, & substituit Titium. Mutus duxit uxorem post mortem patris, & nascitur ei filius. quæro, an rumpatur testamētum? Respondi: Beneficia quidem principalia*

lia ipsi principes solent interpretari. Verum voluntatem Principis inspicientibus potest dici, eatenus id eum tribuere voluisse, quatenus filius eius in eadem valetudine perseverasset: ut quemadmodum iure civili pubertate finitur pupillare testamentum, ita princeps imitatus sit ius in eo qui propter infirmitatem non potest testari. nam & si furiosi filio substitueret: diceremus, desinere valere testamentum, cum resipuisset: quia iam posset sibi testamentum facere. Etenim iniquum incipit fieri beneficium Principis, si adhuc id valere dicamus: auferetur enim testamenti factio homini sanæ mentis. Igitur etiam adagnatione sui hæredis dicendum est rumpi substitutionem: quia nihil interest, alium hæredem institueret ipse filius postea, an iure habere cœperit suum hæredem: nec enim aut patrem aut principem de hoc casu cogitasse verisimile est, ut eum qui postea nasceretur, ex hæredaret. nec interest, quemadmodum beneficium principale intercedat circa testamenti factionem, utrum in persona unius, an complurium. *Plura proposita regule exempla vide supra in loco A causa efficiente, reg. 6. item A causa finali, reg. 1. item in loco A repugnantibus, reg. 7. Nunc proposita regule aliquot exceptiones videamus. Prima eius exceptio est: Nisi imputata, non finalis causa cesset: hoc enim casu nihil magis cessat lex, vel dispositio, exemplo l. 1. §. sex. ff. de postu-*

postulando, vbi quamuis Calphurnia improbiſſimæ
 fœmina dederit causam ſiue occasionem edicto, ne
 mulieres pro alijs postularent: tamen obtinet edi-
 ctum illud etiam in probis mulieribus. Aliud exem-
 plum proponitur l. vlt. in fine. ff. de rescind. vendit.
 de quo vide ſuprà d. reg. 6. except. 2. Aliud exemplū
 habetur l. 2. §. fin. ff. de donationib. cuius verba vide
 d. reg. 7. except. 2. Accedit Cacher. decis. 118. num. 2.
 Sanè differentiam inter causam impulsivam & fi-
 nalem Doctores tradunt hanc, Quod quoties dispo-
 ſitio generalior ſit ipſa causa ſiue ratio, existi-
 manda ſit causa ſiue ratio impulsiva: quemadmo-
 dum in exemplo Calphurnia iam propoſito patet.
 quoties verò ipſa causa ſeu ratio generalior ſit ipſa
 diſpoſitione, vel aequè generalis: tunc causam fina-
 lem eſſe cenſendam. In dubio autem impulsivam
 potius, quàm finalem præſumi: Bald. in l. generali-
 ter, in 3. col. C. de episcopis & clericis. Bart. in ex-
 traſuagant. ad reprimendum, in verbo, Nec ex eorū
 abſentia. Sed plura de hac re ad tadium vſq; vide a-
 pud Tiraquell. in tractatu, Cessante causa, ceſſat
 effectus: lmitat. prima. Leges sanè causam impul-
 ſivam vocant occasionem, vt ostendi ſuprà in d.
 reg. 6. except. 2. item originem, vt d. l. 1. §. ſexum. De
 quare vide item ſuprà lib. prox. in loco De causa
 efficiente. Secunda propoſita regula exceptio eſt:
 Niſi eiſdem legis vel diſpoſitionis plures ſint ratio-
 nes: tunc enim, quamuis ceſſauerit vna, reliquis ta-
 men durantibus nihilomagis ceſſat lex vel diſpoſi-
 tio,

tio, exemplo *Inst. de nuptijs. §. affinitatis. vbi Imp. Iustinianus*: Adfinitatis quoque veneratione (*inquit*) à quarundam nuptijs abstinere necesse est: vt ecce, priuignam aut nurum vxorem ducere non licet: quia vtræque filia loco sunt. Quod ita scilicet accipi debet, si fuit nurus aut priuigna tua. nam si adhuc nurus tua est, id est, si adhuc nupta est filio tuo: alia ratione vxorem eam ducere nō poteris: quia eadem ditobus nupta esse non potest. Item si adhuc priuigna tua est, id est, si mater eius tibi nupta est: ideo eam vxorem ducere non poteris, quia duas vxores eodem tempore habere non licet, &c. *Accedit Cacher. decis. 118. nume. 5. in fine, cum num. seq. Plura exempla vide supra in loco A causa efficiente, reg. 6. except. 5. Sed & replicationes huius exceptionis licet colligere ex ijs qua exceptioni plurium conditionum, qua existenti conditioni opponi solet, obijciuntur, de quibus vide Digestorum meor. libr. 34. cap. 5. quest. 3. except. 11. Sed & de hac exceptione vide Baptif. à Villalob. in litera D. num. 195. cum sequente. Tertia exceptio est: Nisi alia lex vel ratio melior diuersum suaserit. Hac exceptio approbatur exemplo l. si quis filium. 5. in prin ff. de collation. bonor. vbi Vlpianus: Hæc (*inquit*) in patre adoptiuo ratio reddi non potest: attamen idem & ibi dicemus, si sine dolo malo emancipauerit. Aliud exemplum proponitur l. vlt. ff. de decurionibus. vbi Pau-*

lus: Etiam si (inquit) desierit decurio esse, non esse torquendum in memoriam prioris dignitatis, placet. Aliud exemplum proponitur l. vnus. 18. §. seruus. ff. de quaestionib. Vbi idem Paulus: Seruus (inquit) in caput domini, à quo distractus est, cui aliquando seruiuit, in memoriam prioris dominij interrogari non potest. Aliud exemplum proponitur inst. de nuptijs. §. & hac adeò vbi imp. Iustinianus: Quamuis (inquit) per adoptionem parentum liberorum uel loco sibi esse cœperint, nō possunt inter se matrimonio iungi, in tantum, vt etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat. Sed & concordat proposita exceptioni l. si quis. 3. §. vtrum. ibi: hi quoque. ff. de S. C. Siloniano. vbi Vlpianus: Hi (inquit) qui non potuerunt aliàs ad libertatem peruenire: vtputa, si hac lege distractus erat quis, ne manumitteretur: poterunt propter hoc, quod in commune vtile est, ad libertatem peruenire. De his quoque seruis, qui testamento manumissi sunt, perinde atque de seruis supplicium sumendum est. Nam est æquissimum, dominorum vltioni non obstare indulgentiam ipsorum: quam quo quisq; plenior esset expertus, eo grauiorem sceleris suo pœnā merebitur. Quarta proposita regula exceptio est: Nisi ratio legis dubia sit. qua exceptio approbatur l. 1. §. si qui nauem. ff. de exercitoria aitione, his verbis: In re dubia melius est verbis

verbis edicti seruire. *Concordat l. non aliter. 67. ff. de leg. 3. vbi Marcellus: Non aliter (inquit) à significatione verborum recedi oportet, quã cum manifestum est aliud sensisse testatorẽ. Quinta exceptio est: Nisi verbis legis diuersa eius mens appareat. Hac exceptio approbatur l. prospexit a 2. in princ. ff. qui & à quibus manumissi. vbi Vlpianus: Ne (inquit) m̄cipia per manumissionem quæstioni subducantur: ipsa quę diuertit, omnes omnino seruos suos manumittere vel alienare prohibetur: quia ita verba faciunt, vt ne eum quidem seruum, qui extra ministerium eius mulieris fuit, vel in agro, vel in prouincia, possit manumittere vel alienare: quod quidem perquàm durum est, sed ita lex scripta est. Hac de secūda regula eiusq; exceptionibus sint dicta. Sed & plura de ea vide supra in loco A causa efficiente, reg. 6.*

III. Regula: *Abrogata legis ratione, ipsa quoq; lex abrogata censetur, exemplo l. 1. in princ. ff. ad l. Iuliam de ambitu. vbi Modestinus: Hęc lex (inquit) in vrbe hodie cessat: quia ad curam Principis magistratuum creatio pertinet, non ad populi fauorem. Aliud exemplum proponitur l. 3. in princ. C. de edicto diui Hadriani tollendo. vbi cum propter vicesimam hereditatis fisco dependendam edictum à diuo Hadriano factum esset de herede scripto intra annum post mortem testatoris in possessionem rerum hereditariarum mit-*

x 2 tendo

rendo, ne qua mora fieret vicesima fisco dependen-
 de: & illa vicesima non amplius fisco dependeretur:
 dicit Imp. Justinianus, ipsam quoque edictum diui
 Hadriani quiescere. de quare suprâ quoque libr.
 prox. in fine dictum est. Aliud exemplum proponi-
 tur l. i. in prin. ff. de legitimis tutoribus: vbi adgnati
 " preferuntur cognatis in tutela, quamuis remotio-
 " res gradu, ob id quod etiam in successione ijs prefer-
 rentur: l. quo tutela, 71. in prin. ff. de regul. iurû: &
 Inst. de successione cognatorum, in princ. Sed quo-
 niam hac ratio est abrogata iure nouo, & cognati
 cum adgnatis eiusdem gradus ad successionem vo-
 cantur, Nouell. c. 118. §. quin in omnibus; ideo et-
 iam abrogatum est ius illud, quo adgnati cognatis
 in tutela preferabantur: ita vt omnes eiusdem gra-
 dus, siue adgnati sint, siue cognati, ad tutelam vo-
 centur. Sic enim d. col. 118. §. enim uerò ex his, Imp.
 Justinianus: Ex his (inquit) quæ de hæreditate
 diximus ac disposuimus, manifesta existunt
 & ea quæ tutelam concernunt. Sancimus e-
 nim, vt eo quiq; gradu ac ordine vel soli vel
 cum alijs tutelæ munus subeant, quo & ad
 hæreditatem vocantur, nulla neque hac par-
 te differentia introducenda per adgnationis
 & cognationis iura, sed omnibus qui impu-
 bere vel masculino vel fœminino genere cõ-
 tingunt, ex æquo ad tutelam vocandis. Exẽ-
 plum denique propositæ regule videtur esse l. vnica.
 C. de gladiatorib. vbi Imp. Constantinus. Cruenta
 (inquit)

(inquit) spectacula in ocio ciuili & domestica quiete non placēt. Quapropter omnino gladiatores esse prohibemus. Planè *proposita regula eadem sunt exceptiones, quæ superioris proxima.*

III. *Regula: Quæ dubitationis tollendæ causæ legibus vel alij dispositioni inseruntur, ius commune non lædunt. Quæ regula proponitur l. quæ dubitationis. 81 ff. de regul. iuris. vbi Pomponius: Quæ (inquit) dubitationis tollendæ causa contractibus inseruntur, ius commune non lædunt. Huius exemplum proponitur l. qui mutuum. 56 in prin. ff. mandati. vbi Ulpianus: Qui mutuum (inquit) pecuniam dari mandauit: omissio reo promittendi, & pignoribus non distractis eligi poterit. Quo uti liceat, si literis exprimat, distractis quoque pignoribus ad eum creditor redire poterit. Etenim quæ dubitationis tollendæ causa contractibus inseruntur, ius commune non lædunt. Aliud exemplum proponitur l. §. ego puto. ff. de adilitio edicto. vbi Ulpianus: Ego (inquit) puto, ædiles tollendæ dubitationis gratia bis κατὰ τὸν αὐτὸν id dixisse, ne qua dubitatio superesset. Concordant eæ quæ proposita sunt supra in loco A parte. reg. 3. de parte abundantis. Planè interdum expressa nocent, non expressa non nocent, ut ait Modestinus l. expressa. 155. ff. de regul. iuris. cuius exemplum proponitur l. inter. 26. §. cum inter. ff. de p. etis d. et alit. vbi Papinianus: Cum inter patrem (inquit) & gene-*

rum conuenit, vt in matrimonio sine liberis defuncta filia dos patri restitatur: id actum inter contrahentes intelligi debet, vt liberis superstitionibus filia defuncta dos retineatur. *Hic patri sub conditione existentium liberorum dotis actio denegatur: cum tamen pacto isto non interposito, ipso iure ipsi dotis actio competitura esset. Concordat l. nonnunquam. 50. ff. de conditionib. & demonstrat. vbi Modestinus: Nonnunquam (inquit) contingit, vt quaedam nominatim expressa officiant, quamuis omissa facite intelligi potuissent, nec essent obfutura. Quod euenit, si alicui ita legatur: Titio decem do lego, si Mæuius Capitolium ascenderit. nam quamuis in arbitrio Mæuij sit, an Capitolium ascendat, & velit efficere, vt Titio legatum debeat: non tamen potuit alijs verbis utiliter legari: Si Mæuius voluerit, Titio decem do. Nam in alienam voluntatem conferri legatum non potest. Ideo dictum est: Expressa nocent, non expressa non nocent. Sed hætenus de loco A ratione legis sic dictum.*

A verbis legis, vel alterius dispositionis.

Tertius locus compositi thematis tractandi est eius declaratio, continens verborum significationes, ex quibus non raro argumentandi materia sumitur.